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Baggrund 
I forbindelse med fremlæggelse af sagen til politisk behandling har 
det rådgivende udvalg vedrørende psykiatriområdet og det 
specialiserede socialområde har Niels Callesøe bedt om en 
uddybning, idet han finder det dårligt belyst, hvorfor psykiatrien i 
Viborg har særligt behov for et nødstrømsanlæg. Han foreslår, udover 
en uddybning, en vurdering af bystrømmens stabilitet i området 
vedlagt til forretningsudvalget. 
 
Dette notat skal derfor supplere sagsfremstilllingen vedr. behovet for 
etablering af nødstrømsanlæg i tilknytning til psykiatrien i Viborg.  
   
Generelt 
Offentlige sygehuse er, jf. Sundhedsministeriets ”Vejledning for 
planlægning af sygehusberedskab” fra 2011, forpligtede til at sørge 
for det nødvendige beredskab. 
 
Rigsrevisionen gennemførte i 2009 en undersøgelse af offentlige 
institutioners sikring mod strømafbrydelse. I forlængelse af 
undersøgelsen udsendte Energistyrelsen i 2010 ”Vejledning til 
offentlige institutioner om nødstrøm”. I vejledningen slås det fast at 
alle el-kunder oplever strømsvigt af kortere eller længere varende 
varighed og at ledelsen i offentlige institutioner er ansvarlige for at 
sikre et hensigtsmæssigt beredskab, samt at sygehuse skal sikre at 
de kan opretholde livsvigtige funktioner, også i tilfælde af 
længerevarende strømafbrydelser. 
 
Derudover har de senere års mere systematiske tilgang til 
patientsikkerhed, som er formuleret i ”Den Danske Kvalitetsmodel” 
(DDKM) har ligeledes øget fokus på sikker strømforsyning fx udtrykt i 
DDKM-standard vedr. 1.8.4 og 1.8.5 hvor der bl.a. er krav om at ”der 
foreligger dokumentation for prøvekørsler af nødstrømsanlæg”.  
 
 



Region Midtjylland 
I praksis, har der siden et meget omfattende strømsvigt i 23. september 2003, generelt været 
arbejdet med forbedret el-forsyningssikkerhed på danske hospitaler. Behandlingspsykiatriens i 
Region Midtjylland har været en del af denne udvikling. 
 
Hospitalerne i Gødstrup og DNU er planlagt med fuld nødstrømsdækning (som 
nødgeneratordækning), også i Psykiatrien. 
 
Nedenfor er oplistet status for nødgeneratordækning i den øvrige behandlingspsykiatri. 
 

• Fuld dækning 
AUH, Risskov 
Regionspsykiatrien Vest, Herning og Holstebro 
Regionspsykiatrien Horsens 
 

• Delvis dækning 
Psykiatriens Hus i Silkeborg (kan indkobles manuelt til nødgeneratorforsyning efter 
prioritering, idet hospitalet i Silkeborg har ca. 70 % nødgeneratordækning) 
  

• Ingen dækning 
Regionspsykiatrien i Viborg 
Regionspsykiatrien i Randers (vil kunne blive omfattet af nødgenerator fra 2014, 
idet Regionshospitalet Randers arbejder med opgradering og udvidelse af hospitalets 
nødgeneratoranlæg) 

 
Der er særligt tre forhold, der gør sig gældende og som indikerer, at nødstrøm er vigtigt og 
nødvendigt for opretholdelse af en række funktioner – også i psykiatrien (nævnt i vilkår 
rækkefølge): 
 

• Sikring af patientsikkerhed og opretholdelse af behandling forudsætter nødstrøm til 
netværk, computere og lys 
 

• Sikring af personalesikkerhed ved hjælp af alarmtelefoner og overfaldsalarmer 
 

• Sikring af kommunikation til omverdenen fx opretholdelse af telefonsystemet. 
 
 
Derfor foreslås, at også psykiatrien i Viborg får etableret et nødstrømsanlæg.  
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